
Департамент образования администрации Города Томска 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» Г.ТОМСКА 

 

ПРИКАЗ 

  от 01.08.2023                                                                                                                      № 346 

 

О режиме и правилах внутреннего распорядка работы  

МАОУ Школы "Перспектива" в 2023-2024 учебном году   

 

       В целях эффективной организации режима труда и отдыха учащихся, педагогического и 

технического персонала школы, соблюдения требований санитарных правил СП 2.4.3648-20  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный учебный график школы на 2023-2024 учебный год (приложение 

№ 1). 

2. Утвердить расписание звонков и перемен на 2023-2024 учебный год (приложение № 2). 

3. Определить начало занятий для учащихся 1 смены в 08.30 ч, для учащихся 2 смены – 

14.00 ч.  

4. Утвердить расписание уроков, занятий внеурочной деятельности и дополнительного 

образования на 2023-2024 учебный год (приложение №3). 

5. Определить следующий график начала работы педагогов: 

 учителя, имеющие классное руководство ежедневно за 20 минут до начала занятий 

своего класса; 

 учителя-предметники -  за 15 минут до начала своего первого урока согласно         

расписанию и тарификации; 

 прочие педагоги работают согласно утверждённого графика. 

6. Определить время окончания работы  

 воспитателя в группе продленного дня речевого центра в 17.00ч; 

 учителя-предметника -  по окончании своего последнего урока согласно расписанию и 

тарификации. 

7. Утвердить график дежурства администрации (приложение №4). Дежурство 

администратора начинается с 08.00ч и заканчивается в 19.00ч. 

8. Дежурство педагогов и классных коллективов 1 смены осуществляется с 08.00ч до 

13.30ч, 2 смены – с 13.30ч до 19.00ч в соответствии с графиком. 

9. Дежурным педагогам в каждом блоке во время перемен обеспечивать выполнение всеми 

учащимися правил безопасности при организации свободной деятельности. 

10. Утвердить    график    приема   пищи   учащихся (приложение № 5). Прием пищи 

учащихся в столовой осуществляется только в присутствии классных руководителей. 

11. Питание сотрудников осуществляется согласно «Порядка организации питания 

сотрудников МАОУ Школы «Перспектива». 

12. Классным руководителям, воспитателям в ГПД, педагогам дополнительного 

образования 

 осуществлять прием и передачу учащихся от родителей (законных представителей) 

строго в соответствии с Регламентом приема и передачи учащихся;  

 не оставлять учащихся одних без присмотра взрослого в помещениях и на территории во 

время образовательного процесса; 

 классным руководителям 1-4-х классов по окончании уроков передавать детей 

родителям или другому педагогу лично, за исключением детей, имеющих письменное 

согласие родителей (законных представителей) на самостоятельный уход ребёнка домой с 

указанием точного времени ухода ребенка;  



 педагогам, оказывающим дополнительные образовательные услуги, по окончании 

занятий детей 1-4 классов, не имеющих письменное согласие родителей (законных 

представителей) на самостоятельный уход ребёнка домой, передавать родителям или лицам 

их заменяющих (старше 18 лет) или дежурному администратору; 

 всем педагогам следить за соблюдением учащимися правил личной безопасности во 

время образовательного процесса, не оставлять детей без присмотра во время проведения 

уроков (занятий), не выгонять с урока (занятия); 

 организовывать прогулки и динамические паузы для учащихся только на территории 

школы на специально оборудованных площадках. 

13. Учителям физической культуры уроки в осенний, весенний период, а также во время 

реализации модуля «Лыжная подготовка» в рамках учебного предмета физической культуры 

максимально проводить на свежем воздухе с учетом погодных условий. В случае отсутствия 

погодных условий планировать уроки с размещением учащихся в учебных кабинетах для 

изучения теоретического материала по физической культуре. 

14. Внеклассные мероприятия в школе проводить по планам, утвержденным директором. 

Проведение всех внеклассных мероприятий, кружков, секций, а также пребывание 

сотрудников в здании школы допускается только до 20.00 часов по согласованию с 

администрацией (кроме уборщиков служебных помещений). 

15. Посторонние лица, в том числе из числа родителей, допускаются на занятия только с 

разрешения администрации на основании заявления. Решение вопроса о допуске на занятия 

принимается в течение одного рабочего дня, назначается дата и время посещения занятия. 

16. Категорически запрещается сотрудникам проводить замену уроков по договоренности 

между педагогами без разрешения администрации. 

17. Педагогам организовать проветривание учебных кабинетов и обеззараживания воздуха 

во время перемен в соответствии с графиками, размещенными в учебных помещениях. 

18. Уборщикам служебных помещений:  

 организовать проветривание рекреаций и коридоров школы во время уроков в 

соответствии с графиком; 

 обеспечить постоянное наличие в санитарных помещениях для учащихся и сотрудников 

мыла, кожных антисептиков для обработки рук на закрепленных территориях. 

19. Запретить на территории и в помещениях школы: 

 курение; 

 проведение любых торговых операций; 

 разговор сотрудников по сотовому телефону во время непосредственного проведения 

образовательного процесса; 

 использование служебного номера телефона в личных целях.  

20. Выход на работу сотрудника после болезни возможен только после предъявления 

директору больничного листа. 

21. Предупреждение об уходе на больничный лист, невозможности появления на рабочем 

месте по уважительной причине осуществляется при помощи звонка на сотовый телефон 

заместителя директора по управлению процессами обучения Климаковой О.А. (8-952-808-25-

73) и СМС-сообщения на телефон секретаря Гордийчук Е.А. (8-923-411-77-13). 

22. Гордийчук Е.А., секретарю ознакомить с данным приказом всех ответственных лиц на 

общем собрании трудового коллектива 28.08.2023 г. 

23. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                                                                           И.Е. Сахарова 
 

 

С приказом ознакомлена: 

 

«___» _____________2023_________________Гордийчук Е.А. 



Приложение 1 к приказу 

«О режиме и правилах внутреннего распорядка работы  

МАОУ Школы "Перспектива" в 2023-2024 учебном году» 

от 01.08.2023 №346   
  

Календарный учебный график  

МАОУ Школы «Перспектива» 

на 2023-2024 учебный год 

1-8 общеобразовательные классы (5-ти дневная учебная неделя) 
 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ЧЕТВЕРТЕЙ:  

 

 

Начало Окончание  Количество учебных 

недель 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель 

2 четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 недель 

3 четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 недель 

4 четверть 01.04.2024 24.05.2024 7 недель 

Год 01.09.2023 24.05.2024 34 недели 

КАНИКУЛЫ: 

 

 

Начало Окончание Продолжительность 

осенние 28.10.2023 05.11.2023 9 календарных дней 

зимние 30.12.2023 08.01.2024 10 календарных дней 

весенние 23.03.2024 31.03.2024 9 календарных дней 

дополнительные каникулы 

для 1-х классов 

12.02.2024 18.02.2024 7 календарных дней 

летние 25.05.2024 31.08.2024 99 календарных дней 

7-8 классы ранней профилизации и 9-11 классы (6-ти дневная учебная неделя) 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ЧЕТВЕРТЕЙ: 

 

 

Начало Окончание  Количество учебных 

недель 

1 четверть 01.09.2023 28.10.2023 8 недель 

2 четверть 06.11.2023 30.12.2023 8 недель 

3 четверть 09.01.2024 23.03.2024 11 недель 

4 четверть 01.04.2024 25.05.2024 7 недель 

Год 01.09.2023 25.05.2024 34 недели 

КАНИКУЛЫ: 

 

 

Начало  Окончание  Продолжительность 

осенние  29.10.2023 05.11.2023 8 календарных дней 

зимние 31.12.2023 08.01.2024 9 календарных дней 

весенние 24.03.2024 31.03.2024 8 календарных дней 

летние 26.05.2024 31.08.2024 98 календарных дней 

 

Даты проведения последних звонков и выпускных вечеров в 9 и 11 классах будет определена позднее 
в соответствии с графиком государственной итоговой аттестации. 

 



Приложение 2 к приказу 

«О режиме и правилах внутреннего распорядка работы  

МАОУ Школы "Перспектива" в 2023-2024 учебном году» 

от 01.08.2023 №346   
 

РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ И ПЕРЕМЕН  

 

  

№ п/п 
1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 

1.6 

2.6, 3.6, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 

4.6,  

5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6,  

7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6,  

8.1, 8.2, 8.3, 8.4,  

9.1, 9.2, 9.3, 9.4,  

10L, 10T, 10S, 10V,  

11L, 11T, 11U, 11V 

2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 

3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5,  

6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5, 

6.6 

1 урок 8:30 9:05 8:30 9:10 

 

Перемена 0:15 0:10 

2 урок 9:20 9:55 9:20 10:00 

Перемена 0:25 0:20 

3 урок 10:20 10:55 10:20 11:00 

Перемена 

 

0:15 

4 урок 11:15 11:55 

Перемена 0:15 

5 урок 12:10 12:50 

Перемена 0:15 

6 урок 13:05 13:45 

Перемена 0:15 

7 урок/1 урок II 

смены 
14:00 14:40 14:00 14:40 

Перемена 0:15 0:15 

2 урок II смены 14:55 15:35 14:55 15:35 

Перемена 0:15 0:15 

3 урок II смены 15:50 16:30 15:50 16:30 

Перемена 0:10 0:10 

4 урок II смены 16:40 17:20 16:40 17:20 

Перемена 0:10 0:10 

5 урок II смены 17:30 18:10 17:30 18:10 

Перемена 0:10 0:10 

6 урок II смены 18:20 19:00 18:20 19:00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Приложение 3 к приказу  

«О режиме и правилах внутреннего распорядка работы  

МАОУ Школы "Перспектива" в 2023-2024 учебном году» 

от 01.08.2023 №346 

 

Расписание уроков, занятий внеурочной деятельности и дополнительного образования 

на 2023-2024 учебный год (в разработке) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 к приказу  

«О режиме и правилах внутреннего распорядка работы  

МАОУ Школы "Перспектива" в 2023-2024 учебном году» 

от 01.08.2023 №346 
 

  

График дежурства администрации МАОУ Школа «Перспектива»  

на 2023-2024 учебный год 
 

День недели  ФИО 

 

Должность  Телефон  

Понедельник  

08.00 – 19.00 

Астахова  

Марина Владимировна 

Заместитель директора  

по воспитанию и социализации учащихся  

8-962-785-75-88 

Вторник 

08.00 – 19.00 

Коновалова  

Татьяна Георгиевна 

Заместитель директора по управлению качеством 

образования 

8-913-880-47-57 

 

Среда 

08.00 – 19.00 

Лыскова  

Роза Викторовна  

Заместитель директора по управлению содержанием 

образования 

8-903-915-96-03 

Четверг 

08.00 – 19.00 

Климакова  

Оксана Андреевна 

Заместитель директора по управлению процессами 

образования 

8-952-808-25-73 

Пятница  

08.00 – 19.00 

Мусабекова Светлана 

Викторовна 

Заместитель директора  

по коррекционному и инклюзивному образованию 

8-952-804-30-69 

Суббота 

08.00 – 15.00 По скользящему графику 

 

График административного дежурства по субботам  

на 2023-2024 учебного года 

 
Дата   ФИО 

 

Должность  Телефон  

09.09.2023 

 

Астахова  

Марина Владимировна 

Заместитель директора  

по воспитанию и социализации учащихся  

8-962-785-75-88 

16.09.2023 Коновалова  

Татьяна Георгиевна 

Заместитель директора по управлению качеством 

образования 

8-913-880-47-57 

 

23.09.2023 Лыскова  

Роза Викторовна  

Заместитель директора по управлению содержанием 

образования 

8-903-915-96-03 

30.09.2023 Климакова  

Оксана Андреевна 

Заместитель директора по управлению процессами 

образования 

8-952-808-25-73 

07.10.2023 

 
Мусабекова Светлана 

Викторовна 

Заместитель директора  

по коррекционному и инклюзивному образованию 

8-952-804-30-69 

14.10.2023 Астахова  

Марина Владимировна 

Заместитель директора  

по воспитанию и социализации учащихся  

8-962-785-75-88 

21.10.2023 Коновалова  

Татьяна Георгиевна 

Заместитель директора по управлению качеством 

образования 

8-913-880-47-57 

 

28.10.2023 Лыскова  

Роза Викторовна  

Заместитель директора по управлению содержанием 

образования 

8-903-915-96-03 

11.11.2023 Климакова  

Оксана Андреевна 

Заместитель директора по управлению процессами 

образования 

8-952-808-25-73 

18.11.2023 Мусабекова Светлана 

Викторовна 

Заместитель директора  

по коррекционному и инклюзивному образованию 

8-952-804-30-69 

25.11.2023 Астахова  

Марина Владимировна 

Заместитель директора  

по воспитанию и социализации учащихся  

8-962-785-75-88 

02.12.2023 Коновалова  

Татьяна Георгиевна 

Заместитель директора по управлению качеством 

образования 

8-913-880-47-57 

 



09.12.2023 Лыскова  

Роза Викторовна  

Заместитель директора по управлению содержанием 

образования 

8-903-915-96-03 

16.12.2023 Климакова  

Оксана Андреевна 

Заместитель директора по управлению процессами 

образования 

8-952-808-25-73 

23.12.2023 Мусабекова Светлана 

Викторовна 

Заместитель директора  

по коррекционному и инклюзивному образованию 

8-952-804-30-69 

13.01.2024 Астахова  

Марина Владимировна 

Заместитель директора  

по воспитанию и социализации учащихся  

8-962-785-75-88 

20.01.2024 Коновалова  

Татьяна Георгиевна 

Заместитель директора по управлению качеством 

образования 

8-913-880-47-57 

 

27.01.2024 Лыскова  

Роза Викторовна  

Заместитель директора по управлению содержанием 

образования 

8-903-915-96-03 

03.02.2024 Климакова  

Оксана Андреевна 

Заместитель директора по управлению процессами 

образования 

8-952-808-25-73 

10.02.2024 Мусабекова Светлана 

Викторовна 

Заместитель директора  

по коррекционному и инклюзивному образованию 

8-952-804-30-69 

17.02.2024 Астахова  

Марина Владимировна 

Заместитель директора  

по воспитанию и социализации учащихся  

8-962-785-75-88 

24.02.2024 Коновалова  

Татьяна Георгиевна 

Заместитель директора по управлению качеством 

образования 

8-913-880-47-57 

 

02.03.2024 Лыскова  

Роза Викторовна  

Заместитель директора по управлению содержанием 

образования 

8-903-915-96-03 

16.03.2024 Климакова  

Оксана Андреевна 

Заместитель директора по управлению процессами 

образования 

8-952-808-25-73 

23.03.2024 Мусабекова Светлана 

Викторовна 

Заместитель директора  

по коррекционному и инклюзивному образованию 

8-952-804-30-69 

06.04.2024 Астахова  

Марина Владимировна 

Заместитель директора  

по воспитанию и социализации учащихся  

8-962-785-75-88 

13.04.2024 Коновалова  

Татьяна Георгиевна 

Заместитель директора по управлению качеством 

образования 

8-913-880-47-57 

 

20.04.2024 Лыскова  

Роза Викторовна  

Заместитель директора по управлению содержанием 

образования 

8-903-915-96-03 

27.04.2024 Климакова  

Оксана Андреевна 

Заместитель директора по управлению процессами 

образования 

8-952-808-25-73 

04.05.2024 Мусабекова Светлана 

Викторовна 

Заместитель директора  

по коррекционному и инклюзивному образованию 

8-952-804-30-69 

11.05.2024 Астахова  

Марина Владимировна 

Заместитель директора  

по воспитанию и социализации учащихся  

8-962-785-75-88 

18.05.2024 Коновалова  

Татьяна Георгиевна 

Заместитель директора по управлению качеством 

образования 

8-913-880-47-57 

 

25.05.2024 Лыскова  

Роза Викторовна  

Заместитель директора по управлению содержанием 

образования 

8-903-915-96-03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 5 к приказу  

«О режиме и правилах внутреннего распорядка работы  

МАОУ Школы "Перспектива" в 2023-2024 учебном году» 

от 01.08.2023 №346  
 

 

График питания 

МАОУ Школа «Перспектива» с 01.09.2023 г. 

 

Время 

приёма пищи 

Классы 

9.05 – 9.20 (15 мин) 

9.10 – 9.25 (10 мин) 

 

Завтрак: 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5                                                     

в т. ч. учащиеся с ОВЗ: 2.6, 3.5, 4.6,  

                в т. ч.  учащиеся с ОВЗ 5-11 классы 

10.05 – 10.25 

(20 мин) 

Завтрак: 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 

  

 

11.05 – 11.20 

(15 мин) 

Комплексное питание: 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6 

                                           8.1,8.2,8.3,8.4 

                                           

12.00 – 12.15 

(15 мин) 

Комплексное питание: 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6 

Буфет и свободная раздача 

Обед: 9.1, 9.2, 9.3, 9.4 

12.55 – 13.10 

(15 мин) 

Обед: учащиеся с ОВЗ 1-4 классы 

           учащиеся с ОВЗ 5-11 классы 

           группы продленного дня для 1-х классов 

Буфет и свободная раздача  

Обед: 10L, 10Т, 10V, 10S, 11L, 11Т, 11V, 11U 

14.40 – 14.55 

(15 мин) 

Обед: 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 

           3.1, 3.2, 3.3, 3.4 

 

15.35 – 15.50 

(15 мин) 

Обед: 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5 ,6.6 

Полдник: учащиеся с ОВЗ 1-4 классы 

                   группы продленного дня для 1-х классов 

Буфет 

суббота 

10.05 – 10.25 

(20 мин) 

Свободная раздача: 7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 8.1, 8.2, 8.3, 8.4 

11.05 – 11.20 

(15 мин) 

Свободная раздача: 9.1, 9.2, 9.3, 9.4 

                                    10L, 10Т, 10V, 10S, 11L, 11Т, 11V, 11U 

 

 
 
 


		2023-09-06T10:46:56+0700
	Сахарова Ирина Евгеньевна




